

**2022年3月期
決算補足資料**

NSW

日本システムウエア株式会社

2022年5月16日

目次

I . 2022年3月期決算.....	1
1. 業績概要	1
2 セグメント・事業区分別業績	2
3 費用明細	3
3. 1 売上原価の主要費目.....	3
3. 2 販売費及び一般管理費の主要費目	4
3. 3 営業外収益・費用の主要費目	4
3. 4 特別利益・損失の主要費目.....	5
4 貸借対照表の要約	6
5 キャッシュ・フロー計算書の要約.....	7
6 設備投資額・減価償却費・研究開発費	7
7 経営・財務指標値等	8
II . 2023年3月期計画.....	9
1. 業績概要	9
2 セグメント別業績.....	9
3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	10
<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)	11
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別).....	11

I. 2022年3月期決算

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期実績	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	39,934	43,177	3,243	8.1%
受注残高	15,331	15,056	△274	△1.8%
売上高	39,282	43,452	4,169	10.6%
売上原価	31,702	34,768	3,066	9.7%
同率	80.7%	80.0%	△0.7	—
売上総利益	7,580	8,683	1,103	14.6%
同率	19.3%	20.0%	0.7	—
販売費及び一般管理費	3,382	3,763	381	11.3%
同率	8.6%	8.7%	0.1	—
営業利益	4,197	4,919	721	17.2%
同率	10.7%	11.3%	0.6	—
経常利益	4,240	5,025	784	18.5%
同率	10.8%	11.6%	0.8	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,765	3,469	704	25.5%
同率	7.0%	8.0%	0.9	—

2 セグメント・事業区分別業績

(単位:百万円)

セグメント	事業区分	科目	2021年3月期 通期実績		2022年3月期 通期実績		前年同期比	
			金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
ITソリューション	ビジネスソリューション	受注高	3,769	9.4%	4,785	11.1%	1,015	26.9%
		売上高	4,086	10.4%	4,552	10.5%	465	11.4%
		受注残高	1,552	10.1%	1,785	11.9%	232	15.0%
	金融・公共ソリューション	受注高	6,429	16.1%	7,144	16.5%	714	11.1%
		売上高	6,447	16.4%	7,597	17.5%	1,150	17.8%
		受注残高	2,432	15.9%	1,978	13.1%	△453	△18.7%
	システム機器販売	受注高	2,884	7.2%	1,762	4.1%	△1,122	△38.9%
		売上高	2,669	6.8%	2,745	6.3%	76	2.9%
		受注残高	2,077	13.5%	1,093	7.3%	△983	△47.3%
	ITソリューション	受注高	13,083	32.8%	13,691	31.7%	608	4.7%
		売上高	13,202	33.6%	14,896	34.3%	1,693	12.8%
		受注残高	6,061	39.5%	4,857	32.3%	△1,204	△19.9%
		営業利益	1,298	30.9%	1,968	40.0%	670	51.6%
		同率	9.8%		13.2%		3.4	
	サービスソリューション	デジタルソリューション	受注高	3,017	7.6%	3,243	7.5%	225
売上高			2,805	7.1%	2,941	6.8%	136	4.9%
受注残高			1,029	6.7%	1,330	8.8%	301	29.3%
クラウド・インフラサービス		受注高	7,822	19.6%	9,143	21.2%	1,321	16.9%
		売上高	7,575	19.3%	8,912	20.5%	1,337	17.7%
		受注残高	3,960	25.8%	4,191	27.8%	230	5.8%
サービスソリューション		受注高	10,840	27.1%	12,386	28.7%	1,546	14.3%
		売上高	10,380	26.4%	11,854	27.3%	1,473	14.2%
		受注残高	4,989	32.5%	5,521	36.7%	532	10.7%
	営業利益	564	13.4%	525	10.7%	△38	△6.8%	
プロダクトソリューション	組込み開発	受注高	9,130	22.9%	9,982	23.1%	852	9.3%
		売上高	8,881	22.6%	9,715	22.4%	833	9.4%
		受注残高	2,205	14.4%	2,473	16.4%	267	12.1%
	デバイス開発	受注高	6,880	17.2%	7,115	16.5%	235	3.4%
		売上高	6,817	17.4%	6,986	16.1%	169	2.5%
		受注残高	2,074	13.5%	2,203	14.6%	129	6.2%
	プロダクトソリューション	受注高	16,010	40.1%	17,098	39.6%	1,087	6.8%
		売上高	15,699	40.0%	16,701	38.4%	1,002	6.4%
		受注残高	4,280	27.9%	4,677	31.1%	397	9.3%
		営業利益	2,335	55.6%	2,425	49.3%	89	3.8%
		同率	14.9%		14.5%		△0.4	
	総計	受注高	39,934	100.0%	43,177	100.0%	3,243	8.1%
		売上高	39,282	100.0%	43,452	100.0%	4,169	10.6%
		受注残高	15,331	100.0%	15,056	100.0%	△274	△1.8%
		営業利益	4,197	100.0%	4,919	100.0%	721	17.2%
同率		10.7%		11.3%		0.6		

3 費用明細

3.1 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 通期実績		2022年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	31,702	80.7%	34,768	80.0%	3,066	9.7%
商品売上原価	2,955	7.5%	2,995	6.9%	40	1.4%
製品製造原価	28,747	73.2%	31,773	73.1%	3,026	10.5%
労務費	13,598	34.6%	14,516	33.4%	917	6.8%
外注費	11,489	29.2%	13,553	31.2%	2,064	18.0%
賃借料	1,269	3.2%	1,369	3.2%	99	7.8%
通信交通費	364	0.9%	312	0.7%	△51	△14.2%
水道光熱費	277	0.7%	311	0.7%	33	12.2%
業務委託料	611	1.6%	837	1.9%	226	37.1%
減価償却費	324	0.8%	305	0.7%	△18	△5.8%
仕掛品評価損	—	—	2	0.0%	2	—
工事損失引当金繰入額	19	0.1%	—	—	△19	—
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	189	0.5%	△453	△1.0%	△642	—
その他	602	1.5%	1,017	2.3%	414	68.8%

3.2 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 通期実績		2022年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び一般管理費	3,382	8.6%	3,763	8.7%	381	11.3%
給料手当及び賞与	1,477	3.8%	1,585	3.6%	107	7.3%
退職給付費用	64	0.2%	71	0.2%	7	10.9%
福利厚生費	289	0.7%	311	0.7%	21	7.6%
賃借料	153	0.4%	143	0.3%	△9	△6.4%
通信交通費	103	0.3%	124	0.3%	20	19.9%
業務委託料	216	0.6%	301	0.7%	85	39.6%
事業税等	269	0.7%	306	0.7%	36	13.6%
減価償却費	64	0.2%	96	0.2%	31	48.8%
その他	742	1.9%	823	1.9%	80	10.9%

3.3 営業外収益・費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 通期実績		2022年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	46	0.1%	108	0.2%	62	134.4%
保険返戻金	—	—	58	0.1%	58	—
助成金収入	13	0.0%	12	0.0%	△1	△7.9%
雑収入	32	0.1%	37	0.1%	4	15.1%
営業外費用	3	0.0%	2	0.0%	△0	△24.8%
債権譲渡損	0	0.0%	0	0.0%	0	29.9%
為替差損	1	0.0%	1	0.0%	0	96.5%
その他	2	0.0%	0	0.0%	△2	△89.6%

3.4 特別利益・損失の主要費目

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 通期実績		2022年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
特別利益	—	—	57	0.1%	57	—
固定資産売却益	—	—	1	0.0%	1	—
投資有価証券売却益	—	—	55	0.1%	55	—
特別損失	276	0.7%	1	0.0%	△274	△99.4%
固定資産除却損	51	0.1%	1	0.0%	△49	△96.9%
固定資産売却損	0	0.0%	—	—	△0	—
和解金	24	0.1%	—	—	△24	—
損害賠償損失	199	0.5%	—	—	△199	—

4 貸借対照表の要約

(単位:百万円)

費目	2021年3月末		2022年3月末		前期末比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
【資産の部】	32,660		36,813		4,152	12.7%
流動資産	23,980	73.4%	27,924	75.9%	3,943	16.4%
現金及び預金	12,383		15,176		2,793	22.6%
受取手形	14		15		1	7.0%
売掛金	9,636		10,764		1,128	11.7%
電子記録債権	111		143		32	28.9%
商品	736		339		△397	△54.0%
仕掛品	731		1,183		451	61.7%
その他	365		300		△64	△17.7%
固定資産	8,680	26.6%	8,888	24.1%	208	2.4%
有形固定資産	6,168		6,058		△110	△1.8%
無形固定資産	101		263		161	158.4%
投資その他資産	2,409		2,567		157	6.6%
【負債の部】	9,042	27.7%	10,296	28.0%	1,254	13.9%
流動負債	6,563	20.1%	7,613	20.7%	1,049	16.0%
固定負債	2,478	7.6%	2,683	7.3%	204	8.3%
【純資産の部】	23,618	72.3%	26,516	72.0%	2,898	12.3%
株主資本	23,615		26,489		2,873	12.2%
その他の包括利益累計額	2		27		24	981.1%

5 キャッシュ・フロー計算書の要約

(単位:百万円)

	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期実績	前年同期比 増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,998	3,732	1,733
投資活動によるキャッシュ・フロー	△583	△344	239
財務活動によるキャッシュ・フロー	△520	△607	△86
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	13	12
現金及び現金同等物の増加額	895	2,793	1,898
現金及び現金同等物の期首残高	11,488	12,383	895
現金及び現金同等物の期末残高	12,383	15,176	2,793

6 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	2021年3月期 通期実績		2022年3月期 通期実績		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	321	0.8%	285	0.7%	△36	△11.3%
有形固定資産	293	0.7%	267	0.6%	△25	△8.7%
無形固定資産	28	0.1%	17	0.0%	△10	△38.1%
減価償却費	392	1.0%	418	1.0%	26	6.7%
有形固定資産	359	0.9%	370	0.9%	10	3.0%
無形固定資産	32	0.1%	48	0.1%	15	47.8%
研究開発費	620	1.6%	579	1.3%	△40	△6.6%

7 経営・財務指標値等

		2021年3月末	2022年3月末
流動比率	(%)	365.4	366.8
固定比率	(%)	36.8	33.5
自己資本比率	(%)	72.3	72.0
自己資本当期純利益率	(%)	12.3	13.8
総資産経常利益率	(%)	13.4	14.5
1株当たり当期純利益	(円)	185.59	232.89
1株当たり配当金(年額)	(円)	40.0	50.0

Ⅱ. 2023年3月期計画

1. 業績概要

(単位:百万円)

	2022年3月期実績		2023年3月期計画		上期対比		通期対比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	20,548	43,452	21,000	45,000	451	2.2%	1,547	3.6%
売上原価	16,608	34,768	16,850	36,000	241	1.5%	1,231	3.5%
同率	80.8%	80.0%	80.2%	80.0%	△0.6	—	△0.0	—
売上総利益	3,939	8,683	4,150	9,000	210	5.3%	316	3.6%
同率	19.2%	20.0%	19.8%	20.0%	0.6	—	0.0	—
販売費及び一般管理費	1,778	3,763	1,970	4,000	191	10.8%	236	6.3%
同率	8.7%	8.7%	9.4%	8.9%	0.7	—	0.2	—
営業利益	2,161	4,919	2,180	5,000	18	0.8%	80	1.6%
同率	10.5%	11.3%	10.4%	11.1%	△0.1	—	△0.2	—
経常利益	2,187	5,025	2,200	5,040	12	0.6%	14	0.3%
同率	10.6%	11.6%	10.5%	11.2%	△0.2	—	△0.4	—
当期純利益	1,493	3,469	1,500	3,450	6	0.5%	△19	△0.6%
同率	7.3%	8.0%	7.1%	7.7%	△0.1	—	△0.3	—

2 セグメント別業績

(単位:百万円)

セグメント	科目	2022年3月期実績		2023年3月期計画		上期対比		通期対比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	7,251	14,896	7,100	15,300	△151	△2.1%	403	2.7%
	営業利益	901	1,968	790	1,880	△111	△12.4%	△88	△4.5%
	同率	12.4%	13.2%	11.1%	12.3%	△1.3	—	△0.9	—
サービスソリューション	売上高	5,337	11,854	5,500	12,300	162	3.0%	445	3.8%
	営業利益	153	525	250	690	96	63.2%	164	31.2%
	同率	2.9%	4.4%	4.5%	5.6%	1.7	—	1.2	—
エンベデットソリューション	売上高	4,181	8,808	4,400	9,100	218	5.2%	291	3.3%
	営業利益	573	1,217	580	1,220	6	1.1%	2	0.2%
	同率	13.7%	13.8%	13.2%	13.4%	△0.5	—	△0.4	—
デバイスソリューション	売上高	3,778	7,893	4,000	8,300	221	5.9%	406	5.2%
	営業利益	533	1,207	560	1,210	26	5.0%	2	0.2%
	同率	14.1%	15.3%	14.0%	14.6%	△0.1	—	△0.7	—
合計	売上高	20,548	43,452	21,000	45,000	451	2.2%	1,547	3.6%
	営業利益	2,161	4,919	2,180	5,000	18	0.8%	80	1.6%
	同率	10.5%	11.3%	10.4%	11.1%	△0.1	—	△0.2	—

※2023年3月期より報告セグメントの変更を予定しており、2022年3月期実績は新報告セグメントに合わせて読替えております。

3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	2022年3月期 通期実績	2023年3月期 通期計画	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	285	300	14	5.2%
減価償却費	418	450	31	7.5%
研究開発費	579	650	70	12.1%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(個別)

(単位:百万円)

業 種	2021年3月期 通期実績		2022年3月期 通期実績		前年同期比	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減額	増減率
鉱業	2	0.0%	1	0.0%	0	△37.8%
建設業	200	0.5%	265	0.6%	64	32.3%
製造業	15,657	41.7%	16,074	38.9%	416	2.7%
運輸業	737	2.0%	556	1.3%	△181	△24.5%
情報通信業	7,327	19.5%	8,118	19.6%	791	10.8%
卸売業・小売業	3,993	10.6%	4,289	10.4%	296	7.4%
金融保険業	3,199	8.5%	3,488	8.4%	288	9.0%
飲食店・宿泊業	190	0.5%	201	0.5%	11	6.0%
医療・福祉	110	0.3%	110	0.3%	0	0.3%
サービス業	1,986	5.3%	1,777	4.3%	△209	△10.6%
官庁・公共団体	3,732	9.9%	6,219	15.0%	2,486	66.6%
教育・学習支援業	87	0.2%	86	0.2%	0	△0.4%
その他	341	0.9%	166	0.4%	△175	△51.3%
合計	37,567	100.0%	41,356	100.0%	3,788	10.1%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(個別)

	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期実績	前年同期比
日本電気(本体)	4.2%	4.0%	△0.2
日本電気グループ	11.1%	10.4%	△0.7
小計	15.3%	14.4%	△0.9
ソニー(本体)	0.5%	1.2%	0.7
ソニーグループ	10.3%	9.3%	△1.0
小計	10.8%	10.4%	△0.4
その他	73.9%	75.2%	1.3
合計	100.0%	100.0%	—